

ದಿನಾಂಕ: 26-07-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಹೆಚ್ ಎನ್ ಜಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಚನ್ನಗಿರಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಸರ್ವೆ ನಂ 11/1 ಪಿ2 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 2 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ರಾಮನಾಯ್ಕ ಬಿನ್ ದ್ಯಾವ್ಲನಾಯ್ಕರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದು ಸದರಿಯವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಲಕ್ಷ್ಮನಾಯ್ಕ ಮತ್ತು ದ್ಯಾವ್ಲನಾಯ್ಕ ಇಬ್ಬರೂ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ, ಸದರಿ ರಾಮನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಅವರು ಉಮಾಪತಿ, ಕೃಷ್ಣನಾಯ್ಕ, ಶಿವನಾಯ್ಕ. ರಾಮನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಅಣ್ಣನಾಗಬೇಕು. ಈ ದಾವೆಯ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ಒಂದು ವಂಶವೃಕ್ಷವನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ವಂಶವೃಕ್ಷ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ನಿಪಿ-15 ರಂತೆ ನಮ್ಮ ವಂಶವೃಕ್ಷವಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ವಂಶವೃಕ್ಷದಲ್ಲಿರುವ ಸೋಮ್ಲಾನಾಯ್ಕ ಎನ್ನುವವರನ್ನು ದತ್ತುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸೋಮ್ಲಾನಾಯ್ಕರವರು ದ್ಯಾವ್ಲನಾಯ್ಕರವರ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸೋಮ್ಲಾನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ ಕಬ್ಬಳ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ 40 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸೋಮ್ಲಾನಾಯ್ಕರವರು ನಮ್ಮ ವಂಶದ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ಒಂದು ಪಹಣಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆ 1995-96 ರಿಂದ 2000-2001 ನೇ ಸಾಲಿನ ಕಬ್ಬಳ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ.ನಂ.40/ಎಫ್ ಪಹಣಿಯ ಪ್ರಮಾಣಿತ ಪ್ರತಿಯಾಗಿದ್ದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಸೋಮ್ಲಾನಾಯ್ಕ ಬಿನ್ ಸಕ್ರಾನಾಯ್ಕ ಎಂದು ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸೋಮ್ಲಾನಾಯ್ಕನನ್ನು ದತ್ತಕ ತಂದೆ ಸಕ್ರಾನಾಯ್ಕ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ನಿಪಿ-15 ರಲ್ಲಿ ಸೋಮ್ಲಾನಾಯ್ಕನ ತಂದೆ ದ್ಯಾವ್ಲನಾಯ್ಕ ಎಂದು ಇದ್ದು ಆದರೆ ನಿಡಿ-1ರ ಪ್ರಕಾರ ಸದರಿ ಸೋಮ್ಲಾನಾಯ್ಕನ ತಂದೆ ಸಕ್ರಾನಾಯ್ಕ ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖವಿರುವುದರಿಂದ ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ನಿಪಿ-15 ಸುಳ್ಳು ಸೃಷ್ಟಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು).

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

02 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ.ಚನ್ನಗಿರಿ.