

ದಿನಾಂಕ: 26-07-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಹೆಚ್ ಎನ್ ಜಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಚನ್ನಗಿರಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಸರ್ವೆ ನಂ 11/1 ಪಿ2 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 2 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ರಾಮನಾಯ್ಕ ಬಿನ್ ದ್ಯಾವ್ಲನಾಯ್ಕರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದು ಸದರಿಯವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಲಕ್ಷ್ಮನಾಯ್ಕ ಮತ್ತು ದ್ಯಾವ್ಲನಾಯ್ಕ ಇಬ್ಬರೂ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ, ಸದರಿ ರಾಮನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಅವರು ಉಮಾಪತಿ, ಕೃಷ್ಣನಾಯ್ಕ, ಶಿವನಾಯ್ಕ. ರಾಮನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಅಣ್ಣನಾಗಬೇಕು. ಈ ದಾವೆಯ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ಒಂದು ವಂಶವೃಕ್ಷವನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ವಂಶವೃಕ್ಷ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ನಿಪಿ-15 ರಂತೆ ನಮ್ಮ ವಂಶವೃಕ್ಷವಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ವಂಶವೃಕ್ಷದಲ್ಲಿರುವ ಸೋಮ್ಲಾನಾಯ್ಕ ಎನ್ನುವವರನ್ನು ದತ್ತುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸೋಮ್ಲಾನಾಯ್ಕರವರು ದ್ಯಾವ್ಲನಾಯ್ಕರವರ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸೋಮ್ಲಾನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ ಕಬ್ಬಳ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ 40 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸೋಮ್ಲಾನಾಯ್ಕರವರು ನಮ್ಮ ವಂಶದ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ಒಂದು ಪಹಣಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆ 1995-96 ರಿಂದ 2000-2001 ನೇ ಸಾಲಿನ ಕಬ್ಬಳ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ.ನಂ.40/ಎಫ್ ಪಹಣಿಯ ಪ್ರಮಾಣಿತ ಪ್ರತಿಯಾಗಿದ್ದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಸೋಮ್ಲಾನಾಯ್ಕ ಬಿನ್ ಸಕ್ರಾನಾಯ್ಕ ಎಂದು ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸೋಮ್ಲಾನಾಯ್ಕನನ್ನು ದತ್ತಕ ತಂದೆ ಸಕ್ರಾನಾಯ್ಕ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ನಿಪಿ-15 ರಲ್ಲಿ ಸೋಮ್ಲಾನಾಯ್ಕನ ತಂದೆ ದ್ಯಾವ್ಲನಾಯ್ಕ ಎಂದು ಇದ್ದು ಆದರೆ ನಿಡಿ-1ರ ಪ್ರಕಾರ ಸದರಿ ಸೋಮ್ಲಾನಾಯ್ಕನ ತಂದೆ ಸಕ್ರಾನಾಯ್ಕ ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖವಿರುವುದರಿಂದ ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ನಿಪಿ-15 ಸುಳ್ಳು ಸೃಷ್ಟಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು).

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ದಿನಾಂಕ: 10-08-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಹೆಚ್ ಎನ್ ಜಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ದ್ಯಾವ್ಲನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯಾದ ಲಕ್ಷ್ಮನಾಯ್ಕ ಹಿರಿಯ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದ್ಯಾವ್ಲನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ ರಾಮನಾಯ್ಕ ಎನ್ನುವವರು 3 ನೇ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದ್ಯಾವ್ಲನಾಯ್ಕರವರ 2 ನೇ ಮಗ ಸೋಮನಾಯ್ಕರವರನ್ನು ಸತ್ಯನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ ದತ್ತು ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದಾದರೂ ನೋಂದಾಯಿತ ದಾಖಲೆಗಳು ಇದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಿದ್ಧಾಪುರ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ 11/1 ಪಿ2 ರಲ್ಲಿರುವ 2 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ದ್ಯಾವ್ಲನಾಯ್ಕರ 3 ನೇ ಮಗ ರಾಮನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ 2 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿಯನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ರಾಮನಾಯ್ಕರವರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೀರ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ನಿಪಿ-1 ರಿಂದ 4 ಮತ್ತು 7 ರಿಂದ 10 ರ ಪಹಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಾಲಂ ನಂ 12 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಲಕ್ಷ್ಮನಾಯ್ಕ ಎಂದು ನಮೂದು ಇದ್ದು ಸದರಿ ನಮೂದು ಇರುವ ಕುರಿತು ಯಾವುದಾದರೂ ಮ್ಯೂಟೇಶನ್ ದಾಖಲೆ ಇದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಿಪಿ-5 ರಂತೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ಕಚೇರಿಯವರು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹಿಂಬರಹ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-1 ರಿಂದ 4 ಮತ್ತು 7 ರಿಂದ 10 ರ ಪಹಣಿಗಳಾದ ಕಾಲಂ ನಂ 9 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರಾಗಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ನಿಪಿ-6 ನ್ನು ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಎಂ.ಆರ್.ನಂ.2/1976-77 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಮ್ಯೂಟೇಶನ್ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ನಿಪಿ-11 ರಲ್ಲಿ ರಾಮನಾಯ್ಕ ಬಿನ್ ಬಾಬೂರ್ ನಾಯ್ಕ ಎಂದು ಮತ್ತು ಹನುಮನಾಯ್ಕ ಬಿನ್ ರಾಮನಾಯ್ಕ ಎಂದು ನಮೂದು ಇದ್ದು ಸದರಿಯವರು ನನ್ನ ವಾರಸುದಾರರೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರು ಬೇರೆ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು ದಾವಣಗೆರೆಯ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಈ ದಾವಾಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನಿಪಿ-12 ರಂತೆ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ವಜಾ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-14 ಎಂ ಆರ್ ನಂ 5/2011-12 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನೆಕುಂಟಿ ಶೇಷರತ್ನಂ ಎಂಬುವವರ ಹೆಸರಿಗೆ

1 ಏಕರೆಗೆ ಪಹಣಿ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಯಾವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲೂ ಸಿವಿಲ್ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗಾಗಲಿ, ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿಗಾಗಲಿ ಅಥವಾ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರಿಗಾಗಲಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಸದರಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

02 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜಿಎಂಎಫ್‌ಸಿ.ಚನ್ನಗಿರಿ.