

ದಿನಾಂಕ:16-11-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಹೆಚ್ ಎನ್ ಜಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನನ್ನು ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ವಾದಿಯವರು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಕರೆತಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಿದ್ಧಾಪುರದಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ವೆ ನಂ 11 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ರಾಮನಾಯ್ಕನ ಮಗನಾದ ಶಿವನಾಯ್ಕ ಸಾಗು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು. ಉಳಿದ 1 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಲಕ್ಷ್ಮಿನಾಯ್ಕನ ಮಗನಾದ ಅಶೋಕನಾಯ್ಕ ಸಾಗು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿ ನಾನು ಮೇಲ್ಕಂಡತೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ನನಗೆ ಹೇಳಿ ಕರೆತಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ನನ್ನನ್ನು ಕರೆದಿದ್ದರಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ.

ನಾನು ವ್ಯವಸಾಯಗಾರ. ನಾನು ಬೇರೆಯವರ ಜಮೀನನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ಪಡೆದು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಮತ್ತು ಅಡಿಕೆ ಬೇಣಿಯನ್ನು ಸಹ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಗುತ್ತಿಗೆಗಾಗಿ ಜಮೀನನ್ನು ಪಡೆಯುವಾಗ ಬಾಯಿ ಮಾತಿನ ಮೂಲಕ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ. ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಕಾಲಾವಧಿ ಮುಗಿದ ನಂತರ ಜಮೀನಿನ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ನನ್ನದೇ, ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ಯಾರ 2 ರಲ್ಲಿನ ಸಂಗತಿ ನಿಜ. ಸದರಿ ದಾವಾಸ್ತಿಗೆ 2 ಸರ್ವೆ ನಂಬರುಗಳಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ 11/1 ಎಂದು ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ 11/1 ಪಿ2 ಎಂದು ಇದ್ದು ಇದರಲ್ಲಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂ ಯಾವುದು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನಗೆ ಸರ್ವೆ.ನಂ 11 ಎಂದು ಮಾತ್ರ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ವಾದಿಯ ಜಮೀನಿನ ಪಕ್ಕ ನನಗೆ ಸೇರಿದ ಸರ್ವೆ ನಂ 12 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆ. ನಾನು ಈಗ ಸಾಗು ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಜಮೀನು ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಾದ ಶಂಕರನಾಯ್ಕನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಯಾರೋ ಮುಸ್ಲಿಂರಿಂದ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮಾರಾಟಗಾರರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನುಈಗ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ವೆ ನಂ 12 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಮುಕ್ಕಾಲು ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಅಣ್ಣನಾದ ಸ್ವಾಮಿನಾಯ್ಕ ಎನ್ನುವವರಿಂದ ಸುಮಾರು 12 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸದರಿ ಸ್ವಾಮಿನಾಯ್ಕ ಎನ್ನುವವರಿಂದ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದಾಗಿನಿಂದ ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದಕ್ಕೂ ಮುಂಚಿನಿಂದಲೂ ಸುಮಾರು 20 -25 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ದಾವಾಸ್ತಿ ಮೂಲತಃ ಯಾರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ರಾಮನಾಯ್ಕನ ಜಮೀನು ಅತನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮಿನಾಯ್ಕನ ಜಮೀನು ಲಕ್ಷ್ಮಿನಾಯ್ಕನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನ್ಯಾ. ಪ್ರಶ್ನೆ:1 ಸದರಿಯವರಿಗೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿದ್ದೀರ ಎಂದರೆ ?

ಉತ್ತರ: ಇಲ್ಲ.

ಸದರಿಯವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆಯಾ ಸಹ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಮೂಲ ಮಂಜೂರಾತಿದಾರಲ್ಲಿ ರಾಮನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. 1 ಉಮಾಪತಿ ಶಿಕ್ಷಕರು 2. ಕೃಷ್ಣನಾಯ್ಕ ಮತ್ತು 3 ನೇ ಯವರು ಶಿವಾನಾಯ್ಕ, ವಿಜೇ ಬಾಯಿ ಎನ್ನುವ ಒಬ್ಬಳು ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳಿದ್ದಾರೆ. ರಾಮನಾಯ್ಕರವರು ಮೃತಪಟ್ಟ ದಿನಾಂಕ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ರಾಮನಾಯ್ಕರ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಯಾವಾಗ ಬೇರ್ಪಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರ ತಂದೆಯ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಬೇರ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ರಾಮನಾಯ್ಕರ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರಲ್ಲಿ ದ್ಯಾವ್ಲನಾಯ್ಕ ಎನ್ನುವವರು ಹಿರಿಯವರು. ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ದ್ಯಾವ್ಲನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಲಕ್ಷ್ಮನಾಯ್ಕ ಎನ್ನುವವರು ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಕಾಳುಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಮೂಲ ಮಂಜೂರಾತಿದಾರರು ಅವರ ವಾರಸುದಾರರಿಗಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಬೇರೆಯವರಿಗಾಗಲಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಿರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖವಿರುವಂತೆ ಕಾಲಂ ನಂ 12 ರಲ್ಲಿ ಲಕ್ಷ್ಮನಾಯ್ಕ ಎಂಬ ಉಲ್ಲೇಖ ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಹಿಂದಿನ ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-11 ರ ಕ್ರಯಪತ್ರ ದಾವಾಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಿಪಿ-1 ರಿಂದ 4 ಮತ್ತು 7 ರಿಂದ 10 ರಲ್ಲಿನ ಕಾಲಂ ನಂ 9 ರಲ್ಲಿ ನೆಕ್ಕೋಟಿ ಶೇಷರತ್ನಂ ಎನ್ನುವವರ ಹೆಸರು ಹೇಗೆ ಬಂತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಕುರಿತು ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ಇದುವರೆವಿಗೂ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಪಹಣಿಗಳಲ್ಲಿ ನೆಕ್ಕೋಟಿ ಶೇಷರತ್ನಂ ಎಂಬ ಹೆಸರು ಬಂದಿರುವ ಕುರಿತು ತಿದ್ದುಪಡಿಗಾಗಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿ ಕುರಿತು ಈ ಹಿಂದೆ ನಡೆದಿರುವ ಪಿಟಿಸಿಎಲ್ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ನಡೆದಿರುವ ಪ್ರಕರಣದ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ನಿಪಿ-12 ರಂತೆ ನಡೆದಿರುವ ಪ್ರಕರಣದ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ನಿಪಿ-12 ರ ಆದೇಶ ಯಾರ ಪರವಾಗಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ನಾನು 50 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪರಿಚಯ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸಹ ಪರಿಚಯವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ, ನಮ್ಮ ಹಾಗೂ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಸಂಬಂಧ ಚೆನ್ನಾಗಿದೆ. ನನಗೆ ದಾವಾಸ್ತಿ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ವೇಮಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಜಮೀನನ್ನು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಸಾಗುಮಾಡುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

02 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ.ಚನ್ನಗಿರಿ.