

ಈ ದಿನ ದಿನಾಂಕ:07-12-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ: ಶ್ರೀ ಹೆಚ್ ಎನ್ ಜಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ವಾದಿ ಅವರ ತಮ್ಮನಾದ ಶಿವನಾಯ್ಕರವರ/7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮೇಲೆ ಜಮೀನಿಗಾಗಿ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ತಮಗೆ ಬರಬೇಕಾದ ಜಮೀನಿಗಾಗಿ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ 1994 ರಿಂದ ಹಿಂದಿನ ಹಳೆ ಪಹಣಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ಇಬ್ಬರ ಹೆಸರು ಇದ್ದು ಅವರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಸೂಳೆಕೆರೆ ಕಾಲುವೆ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಕೃಷ್ಣನಾಯ್ಕರವರ ಹೊಲ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ವಾದಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಉಳಿದ ಜಮೀನು, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರ ಜಮೀನು ಇದೆ. ನಾನು ಬಿ ಎ ಪದವೀಧರ. ನಾನು ಎಸ್ ಎಸ್ ಎಲ್ ಸಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸವನ್ನುತ್ಯಾವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ್ದು , ಪಿ ಯು ಸಿ ಯನ್ನು ಮಣ್ಣಮ್ಮ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜು ನಲ್ಲೂರಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ದಾವಣಗೆರೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ದಾವಣಗೆರೆಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡುವಾಗ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಿಂದಲೇ ಓಡಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ಬಿ ಎ ಪದವಿಯನ್ನು ನಾನು ದಾವಣಗೆರೆಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಒಂದು ವರ್ಷ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ನಲ್ಲಿದ್ದು 2 ವರ್ಷ ಮನೆಯಿಂದ ಓಡಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಪದವಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪದವಿಯ ನಂತರ ನಾನು ಮಂಗಳೂರಿನ ಜೆ ಕೆ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಎಂಬ ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ 5 ವರ್ಷ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ್ದೆ. ನಾನು ಮಂಗಳೂರಿನಿಂದ ನಾನು ನಮ್ಮ ಊರಿಗೆ ತಿಂಗಳಿ 2 ಬಾರಿ ಬರುವುದು ಹೋಗುವುದು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ಮಂಗಳೂರಿನಿಂದ ನಮ್ಮ ಊರಿಗೆ 280 ಕಿ ಮೀ ಅಂತರವಿದೆ. ಮಂಗಳೂರಿನಿಂದ ನಾನು ನಮ್ಮ ಊರಿಗೆ 2019 ರಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ವಿವಾಹ 2017 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ವಿವಾಹವಾದ 2 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಕುಟುಂಬ ಸಮೇತ ಮಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದೆ. ನಾನು ಮಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿರುವಾಗ ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ನಮ್ಮ ಹೊಲವನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹೊಲಮನೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಜೊತೆಗೆ ಸೇವಲಾಲ್ ಮರಿಯಪ್ಪ ದೇವಸ್ಥಾನ ಮತ್ತು ದುರ್ಗಾಂಬಿಕ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಪೌರೋಹಿತೃವು ಸಹ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಸೇವಲಾಲ್ ಮರಿಯಪ್ಪ ದೇವಸ್ಥಾನ ದೊಡ್ಡ ದೇವಸ್ಥಾನವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದೇವಸ್ಥಾನಗಳು ಮುಜರಾಹಿ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸೇರಿಲ್ಲ. ಕಳೆದ 6 ತಿಂಗಳಿನಿಂದ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಆರೋಗ್ಯ ಸ್ಥಿತಿ ಸರಿಯಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಕಮಿಟಿಯಲ್ಲಿ ನಂಜನಾಯ್ಕ ಎಂಬ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿ ಅಶೋಕನಾಯ್ಕ, ಶಂಕರನಾಯ್ಕರವರು, ಕಾಮರಾಜನಾಯ್ಕ, ವಿನೋದಕುಮಾರ್,

ಶೇಖರನಾಯ್ಕ, ಚಂದ್ರನಾಯ್ಕ, ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ ನಾಯ್ಕ, ದಾಗಿಸ್ವಾಮಿ ನಾಯ್ಕ ಎನ್ನುವವರು ಇದ್ದಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿ ಸದರಿ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಕಮಿಟಿಯ ಸದಸ್ಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಕಮಿಟಿಯವರು ನಮಗೆ ಸಂಬಳವನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದ್ದರಿಂದ ವಾದಿ ನನ್ನನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯಲು ಕರೆತಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ವಾದಿಯ ಜಮೀನಿನ ಪಕ್ಕ ನಮ್ಮ ಜಮೀನು ಇರುವುದರಿಂದ ನಾನು ಸಾಕ್ಷ್ಯನುಡಿಯಲು ಬಂದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಮಾಹಿತಿ ನನಗೆ ಬುದ್ಧಿಬಂದಾಗಿನಿಂದ ಗೊತ್ತಿದೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂ 11/1 ಎಂದು ಇದ್ದು ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ 11/1 ಪಿ2 ಎಂದು ಬದಲಾದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. ದಾವಾಸ್ತಿ ಜಮೀನು ಮೂಲತಃ ಯಾರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮಂಜೂರಾತಿ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವ ವಿಚಾರವೂ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ಇಬ್ಬರ ಹೆಸರು ಈಗ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದ್ದು ಅವರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರನ್ನು ನಾನು 1994 ರ ಹಿಂದಿನ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ವಾದಿಯ ತಂದೆಗೆ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಾಳು ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1990-91 ರ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಲಂ ನಂ 12 ರಲ್ಲಿ ಲಚ್ಚನಾಯ್ಕರವರ ಹೆಸರು ಹೇಗೆ ಬಂತು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುವ ಕುರಿತು ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-5 ರ ದಾಖಲೆ ಯಾವ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-11 ರಂತೆ ಆದ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವಾಸ್ತಿ ಕುರಿತು ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿ ಮಹಜರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆರ್ ಐ ಎ ಐ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿ ದಾವಾಸ್ತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳದ್ದೆ ಎಂದು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿ ಯಾರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾತಿಯಾಗಿತ್ತೋ ಅವರ ವಾರಸುದಾರರೇ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಸಾಗು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದವರೇ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿ ಮತ್ತು 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇಬ್ಬರು ಸಹ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೇಗೆ ಹಂಚಿಕೊಂಡರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿ ಮೂಲತಃ ಯಾರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಯಿತು ಮತ್ತು ಅವರ ವಾರಸುದಾರರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಾನು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಬಂದು ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದರಿಂದ ನನಗೆ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಕುರಿತು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ವಾರಸುದಾರರು

ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳೇ ಹೊರತು ವಾದಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ವಾದಿ ಮತ್ತು 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇಬ್ಬರೂ ಸಹ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಸಾಗುಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಪಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ.ಚನ್ನಗಿರಿ.