

ದಿನಾಂಕ: 22-06-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರತ್ರಿ ಹೆಚ್ ಎಂ ವಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ವಾದಿ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಾಪುರದ ಸರ್ವೆ ನಂ 11ರ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾವ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಸಂಗತಿಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ತಕರಾರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ, ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಸಂಗತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ತಕರಾರಿನ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸದರಿ ತಕರಾರನ್ನು ದಾವಾಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ಸ್ವಂತದ್ದು ಎಂದು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿ ಈ ದಾವೆಗಾಗಿ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ವಾದಿ 1 ನೇ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಅವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ಪಹಣಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ 1 ನೇ ದಾವಾಸ್ತಿ ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದ ಕುರಿತು ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಸರ್ವೆ ನಂ 11ರಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಅನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವೇ ಅನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯ ತಂದೆ 1 ನೇ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ನನಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ಏನಾದರೂ ಬರೆಸಿದ್ದೀರ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆಸ್ತಿ ನಮ್ಮ ಸ್ವಂತದ್ದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದಪತ್ರ ವಾದಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ವಿಚಾರವನ್ನು ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಾದಿ ಈ ಹಿಂದೆ ಗುತ್ತಿಗೆಯಾಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ಕುರಿತು ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ 1 ನೇ ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿ ನೆಕ್ಕುಟ್ಟಿ ಶೇಷರತ್ನಂವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದ್ದು ಸದರಿಯವರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ಹೇಗೆ ಹೋಯಿತು ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸದರಿ ನೆಕ್ಕುಟ್ಟಿ ಶೇಷರತ್ನಂ ರವರ ಮಗಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕುರಿತು ನನ್ನ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಆಗಲಿ ಅಥವಾ ನನ್ನಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಾಗಲಿ ಯಾವುದೇ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ನೆಕ್ಕುಟ್ಟಿ ಶೇಷರತ್ನಂವರಿಗೆ ಖಾತೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಆಯಿತು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೀರ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ನನಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಿಡಿ-8 ನ್ನು ನಾನು ಯಾವ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ನಿಡಿ-8 ರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ 11 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅನುಭವದಲ್ಲಿರುವ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-8 ರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿ ಸರ್ವೆ ನಂ 11/2 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ 11/1 ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ 11/2 ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು

ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸರ್ವೆ ನಂ 11/1 ನಮ್ಮ ಆಸ್ತಿ, ಸರ್ವೆ ನಂ 11/2 ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ರಾಮನಾಯ್ಕ ಬಿನ್ ಬಾಬನಾಯ್ಕ ಮತ್ತು ರಾಮನಾಯ್ಕ ಬಿನ್ ಹನುಮನಾಯ್ಕರವರಿಂದ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸದರಿಯವರಿಂದ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದ ನಮೂದಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದಕಾರಣ ಶೇಷರತ್ನಂ ರವರಿಗೆ ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸ್ವಾಧೀನವಾಗಲಿ ಮಾಲೀಕತ್ವವಾಗಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಂತೆ ನಿಡಿ-8ರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಎಂ ಆರ್ ನಂ 2/1976-77 ರಂತೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿಯಾಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವುದು ತಪ್ಪು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದ ಕಾರಣ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಪಹಣಿ ಬದಲಾವಣೆಯಾದರೂ ಸಹ ರಾಮನಾಯ್ಕ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮನಾಯ್ಕ ರವರು 2 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರು ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದ ಕಾರಣದಿಂದಲೇ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ಸದರಿಯವರ ಇಬ್ಬರ ಹೆಸರು ಕಲಂ ನಂ 12 ರಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆಯುತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಅದರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಮೂದಾಗಿ ಮ್ಯೂಟೇಶನ್ ನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸುವಂತೆ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನಾವು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆವು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ನಿಪಿ-12 ರ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ವಜಾ ಆಗಿದ್ದು ಸೂಕ್ತ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹೋಗುವಂತೆ ಅದೇಶಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ತದ ನಂತರ ವಾದಿ ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸರ್ವೆ ನಂ 11 ರಲ್ಲಿನ 1 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯವರೇ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿಕೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಅದೇ ರೀತಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಮ್ಮಂದಿರಾದ ಸುರೇಶ್ ಮತ್ತು ರಾಮಮೂರ್ತಿ ಸಹ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಜುಬಾನಿ ಹಿಸ್ಸೆಯಂತೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಂಡು ಅದರಂತೆ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದ ಕಾರಣದಿಂದ ರಾಮನಾಯ್ಕ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮನಾಯ್ಕರವರ ಹೆಸರು ಪಹಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಬರುತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಹಣಿಗಳಲ್ಲಿ ನೆಕ್ಕುಟ್ಟಿ ಶೇಷರತ್ನಂರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆಯಾದ್ದರಿಂದ ಲಕ್ಷ್ಮನಾಯ್ಕರವರ ಹೆಸರನ್ನು ತೆಗೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯೊಂದಿಗೆ ವಾದಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಜಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಜಿಯನ್ನು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ವಜಾ ಮಾಡಿದ್ದು ಸದರಿ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ವಾದಿ ಎಂ ಎ ನಂ 8/2023 ರಂತೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮೇಲ್ಮನವಿಗೆ ನಾನು

ಹಾಜರಾಗಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮೇಲ್ಮನವಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಹಾಜರಾದ ವಕೀಲರು ನನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಲಿಖಿತ ವಾದಮಂಡನೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ಒಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ಎಂ ಎ ನಂ 8/2023 ರಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಲಿಖಿತ ವಾದಮಂಡನೆಯಾಗಿದ್ದು, ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಒಪ್ಪಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಮೇರೆಗೆ ಅದನ್ನು ನಿಷಿ-16 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಲಿಖಿತ ವಾದಮಂಡನೆಯಲ್ಲಿ ರೀ ಸರ್ವೆನಂ 11/1 ಮತ್ತು 11/1 ಪಿ2 ರಲ್ಲಿರುವ 2 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನುಮೂಲ ಮಂಜೂರುದಾರರಾದ ರಾಮನಾಯ್ಕ ಬಿನ್ ದ್ವಾಪ್ಪನಾಯ್ಕರವರ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ಮತ್ತು ನೈಜ ವಾರಸುದಾರರಾದ 2 ರಿಂದ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಬಿಡಿಸಿಕೊಡಲು ಆದೇಶಿಸಬೇಕಾಗಿ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವೇ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದೇವೆ ಎಂದ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದರಂತೆ ಸದರಿ ಲಿಖಿತ ವಾದಮಂಡನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಾದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಅವರ ಪರವಾಗಿ ಆದೇಶವಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ವಿಚಾರದಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ಅಫೀಲು ಅರ್ಜಿ ದಾಖಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮೇಲ್ಮನವಿಯ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಬಾರದು ಎಂದು ಆದೇಶವಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

(ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು).

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

02 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ. ಚನ್ನಗಿರಿ.