

ದಿನಾಂಕ: 23-10-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಹೆಚ್ ಎಂ ವಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಈ ದಾವೆಯನ್ನುಹೂಡಿರುವ ಅಶೋಕನಾಯ್ಕನವರ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಲಕ್ಷ್ಮನಾಯ್ಕ ಯಾನೆ ಲಚ್ಚನಾಯ್ಕ ಎಂದರೆ ಸರಿ.ಸದರಿ ಲಕ್ಷ್ಮನಾಯ್ಕನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ದ್ಯಾವ್ಲನಾಯ್ಕ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಲಕ್ಷ್ಮನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ ಗಿರಿಜಾಬಾಯಿ, ವಾದಿ, ಕಾಮರಾಜನಾಯ್ಕ, ಕನಕದಾಸ ಎನ್ನುವವರು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದ್ಯಾವ್ಲನಾಯ್ಕರವರು ರಾಮಾನಾಯ್ಕರವರ ತಂದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ರಾಮಾನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ ಉಮಾಪತಿನಾಯ್ಕ, ಕೃಷ್ಣನಾಯ್ಕ , ವಿಜಯಬಾಯಿ, ಶಿವನಾಯ್ಕ ಮತ್ತು ನಾನು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಾದ ಉಮಾಪತಿ ನಾಯ್ಕ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಉಮಾಪತಿಯವರಿಗೆ 3 ರಿಂದ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕೃಷ್ಣನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಂಡತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಕುಟುಂಬಸ್ಥರು ಅಂದರೆ ನಾವು 1948ರಲ್ಲಿ ಜುಬಾನಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು

ನಮ್ಮ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ಜುಬಾನಿ ಹಿಸ್ಸೆಯ ವಿಚಾರದ ಕುರಿತು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ಜುಬಾನಿ ಹಿಸ್ಸೆಯನ್ನು ಬೈರಾಪುರ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ 21 ರಲ್ಲಿನ 3 ಎಕರೆ 24 ಗುಂಟೆ, ಕಬ್ಬಳ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ 40/3ರಲ್ಲಿನ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಹಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. 1948ರಲ್ಲಿ ಜುಬಾನಿ ಹಿಸ್ಸೆಯಾದ ಕುರಿತು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜುಬಾನಿ ಹಿಸ್ಸೆಯಾಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆಯಾದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಜುಬಾನಿ ಹಿಸ್ಸೆಯಾಗದೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಸದರಿ ಜುಬಾನಿ ಹಿಸ್ಸೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಈ ದಾವೆಗಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಕಬ್ಬಳ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ 40/3ರಲ್ಲಿನ ಜಮೀನು ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಪಹಣಿ ಇದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಅರ್ಧ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ನಾವು ಅನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದು ಉಳಿದರ್ಧ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಅನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ 21ರ ಜಮೀನಿನ ಖಾತೆ ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಹಾಲಿ ವಾದಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿ 7-8 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಅನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಮ್ಮ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಆಗಲಿ ಅಥವಾ ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರ.ಪತ್ರದಲ್ಲಾಗಲಿ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1ನೇ ದಾವಾಸ್ತಿಯ 1 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು 2 ನೇ ದಾವಾಸ್ತಿಯ 10 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ನಾವೇ ಅನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದೇವೆ.

ಈ ದಾವಾಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಂದಾಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಆದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ಒಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ದಿ: 15-02-2024ರ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ದಾವಣಗೆರೆಯವರು ಮಾಡಿದ ಆದೇಶದ ನಕಲು ಪ್ರತಿಯಾಗಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ಒಪ್ಪಿದ ಮೇರೆಗೆ ಅದನ್ನು **ನಿಪಿ-17** ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ನಿಪಿ-17ರಲ್ಲಿನ ಆದೇಶದಂತೆ 1 ನೇ ದಾವಾಸ್ತಿ ವಾದಿಯ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ವರದಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ವರದಿ ನೀಡಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ನಾವೇ

ಇದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮಾನ್ಯ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಿದ ವರದಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ನಾವು ಪ್ರಯತ್ನ ಪಟ್ಟರು ಸಹ ಸದರಿ ವರದಿ ನಮಗೆ ದೊರೆಯಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-17ರ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ನಾವು ಯಾವುದೇ ಪುನರ್ ಪರಿಶೀಲನ ಅರ್ಜಿಯನ್ನಾಗಲಿ ಅಥವಾ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿಯನ್ನಾಗಲಿ ದಾಖಲಿಸಿಲ್ಲ. ವಾದಿ 1 ನೇ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಅನುಭವದಲ್ಲಿರುವ ಕಾರಣ ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣ ಸಿವಿಲ್ ಸ್ವರೂಪದಾದ ಕಾರಣ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕಂಡುಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಆದೇಶಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಗುತ್ತಿಗೆಯಾಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾವಾಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಭವದಲ್ಲಿರುವ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಗುತ್ತಿಗೆಯಾಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಾದಿ 1971-72 ರಿಂದ 1991-92ರವರೆಗೆ ಅನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ. ನಿಡಿ-7ರಲ್ಲಿ ಸದರಿ ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಲಕ್ಷ್ಮನಾಯ್ಕರವರು ಗುತ್ತಿಗೆಯಾಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಅನುಭವದಲ್ಲಿರುವ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಜುಬಾನಿ ಹಿನ್ನೆಯಂತೆ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕಾರಣ ಸದರಿ ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಅಂಶವನ್ನು ನಿಡಿ-7ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾತಿಯಾದ ನಂತರ ನಾವು ಜುಬಾನಿ ಹಿನ್ನೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಿಡಿ-14ರಲ್ಲಿರುವ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ 1 ನೇ ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಅನುಭವದಲ್ಲಿರುವ ಕುರಿತು ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ದಾವಾಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ 1992-93ರ ನಂತರ ಅನುಭವದಲ್ಲಿರುತ್ತೇವೆ. ತದ ನಂತರ ವಾದಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವತ್ತಿಗೂ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ದಾವಾಸ್ತಿಗಳು ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾವು ವಾದಿಗೆ ಬರಬೇಕಾಗಿದ್ದ ಹಿನ್ನೆಯನ್ನು ಕಬಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ವಾದಿಯ ನಡುವೆಯಾದಂತಹ ಜುಬಾನಿ ಹಿನ್ನೆಯಂತೆ ವಾದಿ

ದಾವಾಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದು ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನೇ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ವರದಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಗಳು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಪಾಲುವಿಭಾಗದಂತೆ ವಾದಿಯ ಹಿನ್ನೆಗೆಹೋಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ವಾದಿಗಳೇ ದಾವಾಸ್ತಿಗಳ ಮಾಲೀಕರು ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಪಹಣಿಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿದ್ದು ಸದರಿ ವಿಚಾರದ ಮಾಹಿತಿ ದೊರೆತ ನಂತರ ಅದನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ನಾನು ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿಲ್ಲ. ಗ್ರಾಮಸ್ಥರು ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ದಾವಾಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಯೇ ಅನುಭವದಲ್ಲಿರುವ ಕುರಿತು ತಿಳಿಸಿದ ಮೇರೆಗೆ ಸದರಿಯವರು ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಸದರಿ ದಾವಾಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಗ್ರಾಮಸ್ಥರು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-12 ರ ಆದೇಶದಂತೆ ವಾದಿ ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ, ಹಾಗಾಗಿ ದಾವಾಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ದಾವಾಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಯೇ ಅಡಿಕೆ ಗಿಡಗಳನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದರು ಸಹ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕಬಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾವು ಸದರಿ ದಾವಾಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಅಡಿಕೆ ಗಿಡಗಳನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವಾದಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ,

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

02ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಮತ್ತು ಜಿಎಂಎಫ್‌ಸಿ.ಚನ್ನಗಿರಿ.